
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 358 / 2024

OGGETTO:  RIMBORSO  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DEI  COMPENSI 
LIQUIDATI AI DIPENDENTI PER IL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO 
IN  OCCASIONE  DELL'ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO 
EUROPEO NONCHÉ' DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: RIMBORSO ALL’UNIONE TRESINARO SECCHIA DEI COMPENSI LIQUIDATI AI DIPENDENTI 
PER IL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO IN OCCASIONE DELL’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO NONCHÉ’ DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 
2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026";
DELIBERE di G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 29/06/2024 con il quale il Sindaco ha confermato sino al 9  
Settembre 2024 alla dott.ssa Sara Casulli, l'incarico di elevata qualificazione (EQ), responsabile del 
Settore “Demografici ed Elettorale” - conferito con il precedente decreto n. 7 del 26 giugno 2023; 

PRESO ATTO:
- della Circolare del  Ministero dell'Interno n.7 del  31/01/2024 recante le disposizioni  attuative 
dettate nel Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 per le consultazioni elettorali dell'anno 2024;
- che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.23 del 29/01/2024 è stato pubblicato il  
Decreto Legge  29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di 
determinazione della popolazione legale” che disciplina la durata delle operazioni di votazione in  
occasione  delle  consultazioni  elettorali  dell'anno  2024  nonché  l'ipotesi  del  contemporaneo 
svolgimento delle elezioni Europee con altre consultazioni, successivamente convertito in Legge 25 
marzo 2024 n.38, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28/03/2024;
- del D.P.R. 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.85 del  
11/04/2024 con il quale sono stati convocati, nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i  
comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia;
-  della  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.29  dell'  11/04/2024  con  la  quale  il  Ministro 
dell'interno ha fissato la data di svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno 
di  ballottaggio  per  l'elezione  dei  sindaci  nei  giorni  di  domenica  23  e  lunedì  24  giugno  2024, 
rimandando  ai  Prefetti  gli  adempimenti  di  propria  competenza  nonché  alla  convocazione  dei 
comizi elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;
- del Decreto  del Prefetto della provincia di Reggio Emilia del 12/04/2024 con il quale sono stati 
convocati, nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi elettorali per l'elezione del  
Sindaco e del Consiglio Comunale, con eventuale turno di ballottaggio nei giorni di domenica 23 e 
lunedì 24 giugno 2024;

RILEVATO CHE  al fine di assicurare il  regolare e puntuale assolvimento di tutti gli  adempimenti 
connessi  all’organizzazione  tecnico-amministrativa  delle  consultazioni  in  oggetto  nonché  la 
massima funzionalità ed operatività dell’ufficio Elettorale, il personale dipendente chiamato a far 
parte  dell’ufficio  elettorale,  già  stabilmente  addetto  al  citato  ufficio,  nonché  altro  personale 
dipendente dell'Ente quale supporto provvisorio,  è  stato autorizzato ad eseguire ore di  lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni normative con Determinazione n.188 del 
16/04/2024;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla  Legge 19  
marzo 1993, n. 68 del 19/03/1993, come modificato dall’art. 1 comma 400, lettera d) della Legge  
27 dicembre  2019,  n.147 (Legge di  stabilità  2014),  in  occasione dell’organizzazione tecnica  di 
consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato  
ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino 
ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili,  previa  adozione  di  apposito  atto  autorizzativo 
all’effettuazione delle ore straordinarie per il personale stabilmente addetto agli uffici elettorali, 
nonché  per  quello  che  si  intende  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  per  il  periodo 
intercorrente dal 55°giorno antecedente la data delle consultazioni, al 5° giorno successivo alla 
consultazione stessa; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
- per alcune funzioni connesse alle operazioni elettorali relative alle consultazioni in oggetto, si è 
reso necessario l'impiego di dipendenti dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia” ed in particolare 
di  quelli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Municipale  (distretto  di  Casalgrande)  e  del  Servizio  
Informatico Associato;
- la spesa sostenuta per le ore di straordinario effettuate dal personale dipendente dell'Unione di  
Comuni “Tresinaro Secchia” sarà liquidata – a titolo di rimborso – a favore della stessa Unione di  
Comuni  con  separato provvedimento non appena perverrà opportuna “richiesta di rimborso”;

RICHIAMATE:

-  la  Determinazione  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  n.  385  del  24/04/2024  avente  ad  oggetto: 
“ELEZIONI EUROPEE  E  AMMINISTRATIVE 8-9  GIUGNO  2024.  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  
DIPENDENTE A SVOLGERE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO PRESSO I COMUNI COSTITUENTI  
L'UNIONE”;

-  la  Determinazione  n.225  del  02/05/2024  avente  ad  oggetto:  “ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL  
PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI  ALL'ITALIA  ED  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEL  CONSIGLIO  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

COMUNALE  DELL'8  E  9  GIUGNO  2024.  PRESA  D'ATTO  DELL'AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  
DELL'UNIONE DI COMUNI "TRESINARO SECCHIA" AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO”;

PRESO ATTO dell'impegno di spesa n.942/2024 assunto per la somma complessiva di €.4.677,88 
(comprensiva degli oneri a carico dell'Ente e dell'Irap) sul  Capitolo 1050222 art. 4 “TRASFERIMENTI A 
UNIONE PER ELEZIONI” del Bilancio, in riferimento all’esercizio corrente – Codice piano dei conti 
1.04.01.02.003, per effettuare il rimborso della spesa sostenuta per le ore di straordinario effettuate 
dal personale dipendente dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia” ;

VISTA  la Determinazione  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  n.  638 del  16/07/2024 ad  oggetto: 
“ELEZIONI  EUROPEE  E  AMMINISTRATIVE  8-9  GIUGNO  2024.  LIQUIDAZIONE  STRAORDINARIO 
ELETTORALE”, assunta a Protocollo Generale dell’Ente n.15002/2024 con la quale viene dato atto che 
ciascun Comune  costituente l’Unione  di Comuni “Tresinaro Secchia” provvederà – per quanto di 
propria  competenza  –  a  rimborsare  la  spesa  sostenuta  per  il  lavoro  straordinario  effettuato  in 
occasione delle consultazioni in parola;

ACCERTATO  che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

RITENUTO che nulla osti alla liquidazione delle prestazioni effettuate;

ATTESO CHE la spesa sostenuta sarà proporzionalmente ripartita tra lo Stato e il Comune, ai sensi 
del  citato  articolo  17  della  Legge  n.  136/1976  e  la  relativa  entrata  –  da  parte  del  Ministero 
dell'Interno – sarà contabilizzata sul Capitolo 2003400 art.3 denominato “RIMBORSO SPESE PER 
REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” nel Bilancio 2024-2026, previa adeguata rendicontazione da 
presentarsi  entro  il  termine perentorio  di  quattro mesi  dalla  data  delle  consultazioni  ai  sensi 
dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero  
entro e non oltre il 09/10/2024;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l'art.107 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente regolamento di  contabilità,  approvato con delibera di  Consiglio Comunale n.71 del 
21.12.2017;
- l’art.14 del C.C.N.L. 1998-2001, accordo di lavoro per il personale dipendente dagli Enti Locali;
- gli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. 14/09/2000;
- l’art.16 del C.C.N.L. 05/10/2001;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO pertanto  di  provvedere  in  merito  al  rimborso  delle  spese  sostenute  a  favore 
dell’Unione di Comuni “Tresinaro Secchia”;

DETERMINA

1.  DI  RIMBORSARE  all’Unione  di  Comuni  “Tresinaro  Secchia,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa, la spesa complessiva di  €.2.992,66 (comprensiva di oneri e IRAP) per le prestazioni di 
lavoro straordinario in questione svolte per il Comune di Casalgrande nel periodo dal 24/04/2024 
al 14/06/2024;

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.2.992,66 sul Capitolo 1050222  art. 4 “TRASFERIMENTI A 
UNIONE PER ELEZIONI” del Bilancio, in riferimento all’esercizio corrente – Codice piano dei conti 
1.04.01.02.003 (impegno n. 942/2024), da liquidare a titolo di rimborso a favore dell'Unione di 
Comuni “Tresinaro Secchia”;

3. DI DARE MANDATO all’ufficio Ragioneria di provvedere al relativo pagamento;

4. DI DARE ATTO:
-  che l’esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista nell’anno 2024;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
-  la spesa sostenuta sarà proporzionalmente ripartita tra lo Stato e il Comune, ai sensi del citato 
articolo 17 della Legge n. 136/1976 e la relativa entrata – da parte del Ministero dell'Interno – 
contabilizzata  al  Capitolo  2003400  art.3  denominato  “RIMBORSO  SPESE  PER 
REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” nel Bilancio 2024-2026, previa adeguata rendicontazione da 
presentarsi  entro  il  termine perentorio  di  quattro mesi  dalla  data  delle  consultazioni  ai  sensi 
dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero  
entro e non oltre il 09/10/2024;

5. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione "Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento.

Lì, 25/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 15002 del 18/07/2024

Classificazione 12/03 Fascicolo 6/2024 

Oggetto:  STRAORDINARIO ELETTORALE UNIONE

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

liquidazione straordinario elettorale Unione.pdf
4F29CFFD374EB5188EA92CCEB0480C5D9FA0C60A19E1435E14E995E9183BCB682071D3C5AA178857
D978E0AFC1180ADC3E296418D70D393E1E8A87DDC0165B9E

ALL. B STRAORDINARIO ELETTORALE GIUGNO.pdf
3105A0C5F7226028831E041419E8A52956C666E98FC3E18B5626DC53D75392B45EE05ACB9725D1472
EBCB17758AC6EF4370E996D01673557A5D1B484CE2FA108

ALL. A STRAORDINARIO ELETTORALE MAGGIO.pdf
3D9E7337654DEEA34AC7AE5507E965022EE0E1ACB3255CB355A9479BFC5F89098780764DF477FE05
AA677ABB6777F6BE72AC67B0CEAEEDD785F5AB826C1A36DB

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



PERSONALE
DETERMINAZIONE N. 638 DEL 16/07/2024

OGGETTO:  ELEZIONI  EUROPEE  E  AMMINISTRATIVE  8-9  GIUGNO  2024.
LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE

IL RESPONSABILE

• la Delibera di Consiglio Unione n. 49 del 20/12/2023, legalmente esecutiva, avente
oggetto:  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024-2026"  e  sue
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la Delibera di Consiglio Unione n. 50 del 20/12/2023, legalmente esecutiva, avente
oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DEI
RELATIVI ALLEGATI" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.83  del  28/12/2023,  legalmente  esecutiva,
avente  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
ANNI 2024-2026 - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE" e sue
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  n.  1  del  5  gennaio  2021 con  cui  è  stata
nominata  Dirigente  del  Primo  Settore,  la  dottoressa  Federica  Manenti  dal
1/03/2021;

• l'atto  di  delega  delle  funzioni  dirigenziali  della  Gestione  Unica  del  Personale
relativamente  alla  posizione  “Trattamento  normativo,  Reclutamento,  Relazioni
sindacali, Procedimenti disciplinari, Formazione, Funzioni vicarie del dirigente”, ai
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001 e ai sensi dell’art. 5 Legge n. 241/1990 (n.
prot. 4834 in data 1° marzo 2021);

VISTI:
• la Convenzione per la gestione unica del personale, approvata con deliberazione del

Consiglio n. 37 del 20 dicembre 2016;
• il Protocollo attuativo della convenzione, approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 63 del  27 dicembre 2016, che definisce le attività di competenza
dell’Unione e quelle di competenza dei Comuni associati nei vari procedimenti;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 (“Funzioni e responsabilità della
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei
programmi  di  attività  di  competenza  del  I°  Settore  denominato  “Affari  Generali  ed
Istituzionali”;

PREMESSO che:
• con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 pubblicato sulla

Gazzetta  Ufficiale serie generale, n. 85 dell’11 aprile 2024 sono stati convocati i

1

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



Comizi  elettorali  per  le  elezioni  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti
all’Italia; 

• con decreto  del  10  aprile  2024  il  Ministro  dell’Interno,  ha  convocato  i  comizi
elettorali per le elezioni amministrative (turno annuale 2024);

• Entrambe  le  consultazioni  si  sono  svolte  nei  giorni  di  sabato  8  giugno  e  di
domenica 9 giugno 2024; 

CONSIDERATO CHE:
• con  propria  determinazione n°  385  del  24  aprile  2024  è  stato  autorizzato  il

personale dipendente del Corpo Unico di Polizia Locale e del Servizio Informatico
Associato  ad  effettuare  prestazioni  di  lavoro straordinario  in  occasione  delle
consultazioni europee ed amministrative dei giorni  8 e 9 giugno 2024, nei limiti
massimi individuali indicati nell'allegato A della determinazione stessa,  per una
spesa complessiva presunta  di € 21.000,00;

• dai prospetti  riassuntivi  che si  allegano al  presente  atto quale parte  integrante  e
sostanziale (All. A – mese di maggio, All. B mese di giugno) risultano le ore di
lavoro straordinario effettivamente prestate;

• tali prestazioni sono state regolarmene documentate, e sono state eseguite nei limiti
previsti dall’art. 15 della legge n. 68/93 e della determina di autorizzazione e che le
tariffe orarie applicate sono quelle previste dalla vigente normativa;

VISTI 

• i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni – Autonomie Locali;

• il D.Lgs n. 267/2000 ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche;

DATO  ATTO  CHE  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è
analizzato,  valutato e  trattato  con misure di  prevenzione nell’ambito del vigente Piano
Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio Gestione
delle entrate, delle spese e del patrimonio e conseguentemente risultano attuate le misure
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO  che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in
capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Dirigente
del Settore;

DATO  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  Dlgs  82/2005,  Codice
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

IN CONFORMITÀ all'istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, dott.ssa
Lucia Bragazzi;

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti a titolo
di  prestazione  di  lavoro  straordinario  al  personale  dipendente  individuato  nei  termini
suindicati;

DETERMINA

2

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



1. .  DI  LIQUIDARE  al  personale  dipendente  dell’Unione  i  compensi  per  le
prestazioni di lavoro straordinario effettuato per gli adempimenti connessi alle
consultazioni europee ed amministrative dei giorni 8 e 9 giugno 2024, secondo
gli importi indicati nei prospetti riassuntivi che si allegano al presente atto quale
parte integrante e sostanziale (All. A – mese di maggio, All. B mese di giugno)
per la spesa complessiva di € 16.514,01;

2. 2. DI DARE ATTO CHE la somma di € 16.514,01 è così suddivisa:

3. Quanto a € 12.479,38 compenso lordo per lavoro straordinario 

4. Quanto a € 2.970,10 oneri CPDEL 

5. Quanto a € 1.060,75 oneri IRAP

6. Quanto a € 3,78 oneri DS

7. 3. DI DARE ATTO CHE la somma di € 16.514,01  trova copertura sul Bilancio di
Previsione 2024-2026, annualità 2024, al Cap. 01323000 (Miss. 01 -Prg. 07- Tit.
1 - Macr. 03) denominato “Spese Elettorali” (imp.n. 1195/2024);

8. 4. DI DARE ATTO che la suddetta  spesa è suddivisa tra i  Comuni costituenti
l’Unione, che provvederanno a rimborsarla alla stessa, nel seguente modo: 

a) Comune di Baiso: € 1.216,25

b) Comune di Casalgrande: € 2.992,66

c) Comune di Castellarano: € 3.284,02

d) Comune di Rubiera: € 3.846,41

e) Comune di Scandiano: € 3.782,53

f) Comune di Viano: € 1.392,13

9.

10.5. DI  DARE  MANDATO all’ufficio  Personale  di  eseguire  i  pagamenti  delle
prestazioni di lavoro straordinario nel primo stipendio utile;

11.DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lsg.  N.  267/2000,
l’obbligazione scadrà entro il 31 agosto 2024;

12.DI  DARE  ATTO  CHE non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al
presente atto, in capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario
dell’atto) e al Dirigente del Settore.

13.DI  DARE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.  lgs  no.
82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma
digitale;

14.DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del
presente  provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la
pubblicazione del presente atto,  unitamente  agli  allegati  (ove presenti),  avvenga
tramite pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione e sul sito istituzionale dell'Ente
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

  

3

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



Li 16/07/2024 Responsabile Personale
DALIA NALDI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

Pagina 1

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024 – STRAORDINARI MESE DI GIUGNO

P.M. PRESIDIO DI SCANDIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Mazzoni Ermanno 7,37 19,31 6,52 21,83                284,64 € 67,74 € 24,19 € 0,00 € 376,57

Pellati Claudio D1 4,03 15,45 11,43 17,46 2,00 20,15                302,13 

Raneri Chiara
D1 7,88 15,45 19,72 17,46 2,00 20,15                506,36 

Agente Istruttore Bianchini Lucia C3 5 14,95 13,03 16,90                294,96 

Agente Istruttore Prandi Pier Giulio C3 13,85 14,95 13,60 16,90                436,90 

Agente Istruttore Francia Giancarlo

C2 1,92 14,57 11,50 16,47                217,38 

Agente Istruttore Chirizzi Riccardo C1 2,5 14,24 15,00 16,09 2,00 18,57                314,09 

Agente Istruttore Davoli Luca
C1 4,77 14,24 15,50 16,09 2,00 18,57                354,46 

TOT SCANDIANO 47,32 106,3 8,00 € 2.710,92 € 645,20 € 230,43 € 0,00 € 3.586,55

P.M. PRESIDIO DI CASALGRANDE

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Rubbiani Roberto 4,3 16,18 9,68 18,29 2,00 21,10                288,82 € 68,74 € 24,55 € 0,00 € 382,11

Agente Istruttore Stortini Giorgio C4
11 15,41 7,78 17,42                305,04 

Agente Istruttore Turrini Giuseppe C4
11 15,41 14,57 17,42 2,00 20,10                463,52 

Agente Istruttore Arletti Alex C2 11,07 14,57 7,80 16,47                289,76 

Agente Istruttore Fangarezzi Ilaria
C1 7,67 14,24 11,72 16,09 2,00 18,57                334,93 

Agente Istruttore Ghirlanda Duccio C1 15 14,24 6,25 16,09                314,16 

TOT CASALGRANDE 60,04 57,8 6 € 1.996,23 € 475,10 € 169,68 € 0,00 € 2.641,01

P.M. PRESIDIO DI CASTELLARANO

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

Funzionario addetto al 
coordinamento e controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

D5 
EQ

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

D2 
EQ

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE
ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

Pagina 2

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Megale Sebastiano 8 16,18 19,98 18,29 1,98 21,10 € 536,65 € 127,72 € 45,62 € 0,00 € 709,99

Agente Istruttore Bertugli Graziano C3

8 14,95 19,87 16,90 2,00 19,51 € 494,42

Agente Istruttore Turrini Fausto C3 8 14,95 20,08 16,90 2,00 19,51 € 497,97

Agente Istruttore Bezzi Davide C1 6 14,24 19,02 16,09 2,00 18,57 € 428,61

Agente Istruttore C1 5,68 16,09 2,00 18,57 € 128,53

Agente Istruttore Santato Enrico
C1 8,58 14,24 8,48 16,09 € 258,62

TOT CASTELLARANO 38,58 93,11 9,98 € 2.344,80 € 558,06 € 199,31 € 0,00 € 3.102,17

P.M. PRESIDIO DI RUBIERA

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Felici Simone 3,27 17,46                  57,09 € 13,59 € 4,85 € 0,00 € 75,53

Sereni Annalisa D2 17,32 16,18 8,88 18,29 2,00 21,10                484,86 

Agente Istruttore Cristofaro Lorenzo C2 9,5 14,57 11,03 16,47                320,08 

Agente Istruttore Orsini Elisabetta C1 9,83 14,24 9,67 16,09                295,57 

Agente Istruttore Ferrari Maria Lisa C1 11,5 14,24 16,82 16,09 2,00 18,57                471,53 

Agente Istruttore Magnolo Riccardo C1 11,25 14,24 6,65 16,09                267,20 

Agente Istruttore Cerullo Giuseppe
C1 12,08 14,24 11,75 16,09 2,00 18,57                398,22 

Addetto alla sosta Pirone Pietro B5 9,17 13,81 11,52 15,61 0,60 18,01                317,28 

TOT RUBIERA 80,65 79,59 6,6 € 2.611,83 € 621,62 € 222,01 € 0,00 € 3.455,46

P.M. PRESIDIO DI VIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

D2 
EQ

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE
ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Miliciani 
Massimiliano

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE
ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

D1 
EQ

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

Pagina 3

Megale Giuseppe D3 9,58 17,67 17,57 19,98 2,00 23,05 € 566,43

Agente Istruttore Rossi Enzo
C1 9,53 14,24 12,90 16,09 2,00 18,57 € 380,41

TOT VIANO 19,11 30,47 4,00 € 946,84 € 225,35 € 80,48 € 0,00 € 1.252,67

P.M. PRESIDIO DI BAISO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Agente Istruttore Dalla Pria Veronica
C1 8,05 14,24 12,80 16,09 1,68 18,57                351,78 

Agente Istruttore Galavotti Giacomo C1 11,63 14,24 16,12 16,09                   2 18,57                462,12 

TOT BAISO 19,68 28,92 3,68 € 813,90 € 193,71 € 69,18 € 0,00 € 1.076,79

TOTALE PM 265,38 396,19 38,26 € 11.424,52 € 2.719,04 € 971,09 € 0,00 € 15.114,65

SIA ORE ORE ORE oneri diretti cpdel 23,80% IRAP 8,5% DS 1,61% TOT oneri 

Algeri Teresa
D1

6,12 17,46                106,86 

Nuccio Marcello
D1

6,02 15,45 8,12 17,46                234,79 

Istruttore informatico Trinca Francesco C2 1,85 14,57 8,12 16,47 2 19,00                198,69 

Istruttore informatico Rossi Lorenzo C1 6,27 14,24                  89,28 

TOTALE SIA 14,14 22,36 2 € 629,62 € 149,85 € 53,52 € 3,78 € 836,77

TOTALE SIA + PM 279,52 418,55 40,26 € 12.054,14 € 2.868,89 € 1.024,61 € 3,78 € 15.951,42

Funzionario addetto al 
coordinamento e controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE
ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE
ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Tariffa 
Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo 
o Notturno  

Tariffa  Festivo 
Notturno 

Istruttore direttivo 
informatico

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Istruttore direttivo 
informatico

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE
COLLEGAMENTO  
ELETTORALEASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



ALLEGATO A

Pagina 1

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024 – STRAORDINARI MESE DI MAGGIO

P.M. PRESIDIO DI SCANDIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE oneri diretti IRAP 8,5% cpdel 23,80% TOT oneri 

Agente Istruttore Chirizzi Riccardo C1 3 14,24                  42,72 

TOT SCANDIANO 3 0 € 42,72 € 10,17 € 3,63 € 56,52

P.M. PRESIDIO DI CASALGRANDE

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE oneri diretti IRAP 8,5% cpdel 23,80% TOT oneri 

Rubbiani Roberto D2 1,75 18,29                  32,01 € 7,62 € 2,72 € 42,35

Agente Istruttore Fangarezzi Ilaria
C1 2,53 14,24 1,75 16,09                  64,19 

Agente Istruttore Ghirlanda Duccio C1 2,53 14,24 1,75 16,09                  64,19 

TOT CASALGRANDE 5,06 5,25 € 160,39 € 38,17 € 13,63 € 212,19

P.M. PRESIDIO DI CASTELLARANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE oneri diretti IRAP 8,5% cpdel 23,80% TOT oneri 

Agente Istruttore Santato Enrico

C1 2,25 14,24                  32,04 

TOT CASTELLARANO 2,25 0 € 32,04 € 7,63 € 2,72 € 42,39

P.M. PRESIDIO DI RUBIERA

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE oneri diretti IRAP 8,5% cpdel 23,80% TOT oneri 

Agente Istruttore Orsini Elisabetta C1 2,28 14,24                  32,47 

Agente Istruttore Magnolo Riccardo C1 3 14,24                  42,72 

Addetto alla sosta Pirone Pietro B5 8,32 13,81                114,90 

TOT RUBIERA 13,60 0,00 € 190,09 € 45,24 € 16,16 € 251,49

Tariffa Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo o 
Notturno  

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Tariffa Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo o 
Notturno  

Istruttore direttivo addetto 
al coordinamento e 
controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Tariffa Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo o 
Notturno  

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO 
ELETTORALE

Tariffa Diurno 
feriale 

Tariffa Festivo o 
Notturno  

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



ALLEGATO A

Pagina 2

TOTALE PM 23,91 5,25 € 425,24 € 101,21 € 36,14 € 562,59

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15002 del 18/07/2024copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 358 del 25/07/2024

Posizione Organizzativa  SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 662/2024

Oggetto:  RIMBORSO ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DEI COMPENSI LIQUIDATI AI DIPENDENTI 
PER IL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO IN OCCASIONE DELL'ELEZIONE DEI MEMBRI 
DEL PARLAMENTO EUROPEO NONCHÉ DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/07/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


